
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
##numero_data## 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI UN ECOTOMOGRAFO 
TRASPORTABILE PER PER L’UOC CARDIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO INRCA DI 
ANCONA.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;

VISTE le determine n. 143/DGEN del 31.03.2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di aggiudicazione a seguito 
dell’esperimento della procedura indicata in oggetto, espletata nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 e smi, e di aggiudicare per un importo complessivo di € 31.000,00 + IVA 5%, pari a € 
32.500,00 IVA inclusa, alla ditta H.T.S. Srl la fornitura di l’acquisizione di un ecotomografo trasportabile per 
l’UOC Cardiologia del presidio ospedaliero di Ancona come indicato nel prospetto allegato, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 31.000,00 + IVA, pari ad € 32.550,00 IVA inclusa, al conto conto 
patrimoniale 0102020401 per la gestione 24 - COM230030 e nel Bilancio per l’esercizio 2025;

3. di precisare che saranno previste nel contratto le seguenti opzioni:
- opzione per l’acquisizione di ulteriori ecografi ed accessori e/o software per gli ecografi a comprensiva 

della eventuale revisione prezzi per un valore complessivo stimato di € 34.000,00 + IVA, per un importo 
complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 65.000,00 +IVA;

4. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:
 Importo al 

netto dell’IVA
Importo IVA 

inclusa
FORNITURA

A. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 31.000,00 € 32.550,00
OPZIONI

B. OPZIONE QUANTITATIVI  € 34.000,00  € 35.700,00

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 
36/2023 E SMI (A+B)

€ 65.000,00 € 68.250,00



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

5. di rimandare ad apposito successivo atto l’autorizzazione alla spesa per l’eventuale attivazione delle opzioni 
al contratto di cui ai punti 3;

6. di prendere atto che per la procedura sono stati individuati:
 la Dott.ssa Elisabetta Bernacchia quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e 

smi;
 la Dott.ssa Gelsomina Malatesta quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi e DEC 

ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023 e smi;
 la Dott.ssa Roberta Renna quale Collaboratore al RUP;

7. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
e smi, gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e 
comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

8. di dichiarare che il presente atto è conforme al DPCM pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 189 del 
16.08.2018, alle Leggi 94/2012, n. 135/2012 e n. 89/2014 e alle norme regionali di settore e che dalla 
consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP o 
Sistema Dinamico o accordo quadro per l’affidamento del servizio in oggetto, né sono previste gare mediante 
procedure contrattuali gestite dalla SUAM o da AST per suo conto;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

10. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Dirigente dell’UO
Dott.ssa Veruschka Nardi

Documento informatico firmato digitalmente

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- D.Lgs. 36/2023 e smi “Codice dei contratti pubblici”;
- Determina n. 4/AFFGEN del 14.03.2023– “Presa d’atto del contributo di € 95.000,00 da parte del Ministero 

della Salute per il progetto di ricerca dal titolo “Integrated strategies for the study of tissue and molecular 
determinants of vulnerable atherosclerotic plaque” il cui responsabile scientifico è il Dott. Roberto Antonicelli.. 
Resp. Scientifico Dott. Roberto Antonicelli”;

- Determina n. 60/DGEN del 26.02.2025 – “Autorizzazione alla spesa per alcune forniture di beni in conto 
capitale per l’anno 2025 da inserire nella programmazione triennale di beni e sevizi 2025-2027”;

- Determina n. 144/DGEN del 30.04.2025 – “Programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi – 
per i vari POR dell’Istituto per il triennio 2025/2027”;

- Determina n. 165/DGEN del 15.05.2025 – “Autorizzazione alla spesa relativa per alcune acquisizioni di beni 
di parte corrente ed in conto capitale di cui alla programmazione triennale adottata con n. 144/DGEN del 
30.04.2025”

PREMESSO che con determina n. 144/DGEN del 30.04.2025 è stata approvata la programmazione triennale per 
gli anni 2025-2027;

CHE con le determine n. 60/DGEN del 26.02.2025 e n. 165/DGEN del 15.05.2025 è stata autorizzata la spesa 
per l’acquisizione degli ecotomografi inseriti nella programmazione triennale per un importo complessivo di € 
404.385,00 IVA inclusa;

PRECISATO che tra gli ecografi in programmazione risulta anche l’acquisto di un “Ecotomografo - Cardiologia 
fondi COM230030 Progetto” per un importo di € 32.785,00 IVA compresa;

RILEVATO che al 31.12.2025 scadrà il finanziamento ottenuto attraverso i fondi della ricerca della Rete Cardio 
di cui alla determina di presa d’atto del finanziamento n. 4/AFFGEN del 14.03.2023 - CUP F33C22000390001;

CHE la procedura aperta relativa agli ecotomografi inseriti nella programmazione triennale non è ancora attivata 
e pertanto al fine di rispettare la scadenza del finanziamento l’ecografo sarà acquisito tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del codice in deroga al principio di frazionamento come permesso dall’art. 14 comma 11 del 
D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilità di affidare l’appalto per singolo lotto quando l’importo stimato sia 
inferiore ad € 80.000,00 e non superi il 20% dell’importo complessivo di tutti i lotti;

CHE il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica ha individuato:
- la Dott.ssa Elisabetta Bernacchia quale RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi;
- la Dott.ssa Gelsomina Malatestaquale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi e DEC ai 

sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 e smi ;
- la Dott.ssa Roberta Renna quale collaboratore al RUP;

RILEVATO che per l’affidamento in oggetto è stato richiesto un preventivo alle seguenti ditte:
- Bio Imaging Srl;
- H.T.S. Srl;
- MEDITRON Srl;
come da documentazione agli atti dello scrivente Ufficio;
 
RILEVATO che il progettista ha verificato i preventivi pervenuti dalle ditte HTS srl e Meditron srl motivando la 
scelta alla ditta HTS srl in quanto lo strumento in relazione all’utilizzo anche in ambiente intensivo (UTIC), alle 
caratteristiche di ergonomia dell’ecografo ed alle ridotte dimensioni permette una migliore gestione dell’esame 
al letto del paziente;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

CHE sulla base di quanto indicato dal progettista il RUP ha verificato la richiesta ricevuta e ha proceduto con 
l’affidamento diretto;

CHE ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e smi l’UOC ha valutato la non esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo, in ragione del suo valore stimato, della tipologia di servizi correlati richiesti, dei tempi di 
intervento;

CHE è stato rispettato il principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023 in quanto la fornitura soddisfa 
le esigenze dell’amministrazione nel rispetto del l’efficienza e di aderenza ai parametri richiesti ai fini della 
valutazione delle offerte.

CONSTATATO che è possibile pertanto attivare l’acquisizione tramite procedura ad affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) e dell’art. 14 comma 11 del Dlgs n. 36/2023 e smi e del regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia approvato con determina n. 408/DGEN del 05.12.2018, per quanto 
applicabile;

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 e smi prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, con la presente determina si procede con l’aggiudicazione che contiene anche gli elementi della 
decisione a contrarre;

CHE trattandosi di una fornitura con posa in opera nel capitolato di gara, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del 
Codice, è stato quantificato il costo della manodopera;

CHE in data 31.10.2025 è stata pubblicata sul portale MEPA l’RdO n. 5766313 per l’affidamento della fornitura 
l’acquisizione di un ecotomografo trasportabile per l’UOC Cardiologia del presidio ospedaliero di Ancona, 
invitando la ditta H.T.S. Srl a presentare offerta entro il 04.11.2025;

CHE la suddetta ditta ha presentato correttamente la documentazione richiesta entro i termini stabiliti;

CHE per la partecipazione alla procedura è stato richiesto alla ditta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli artt. 94, 95, e 98 del Codice mentre non era richiesto il possesso di capacità economico-finanziarie e 
tecnico-professionali di cui all’art. 100 del Codice;

CONSIDERATO che non è stato necessario procedere alla verifiche delle anomalia dell’offerta, secondo quanto 
disposto dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, trattandosi di un affidamento diretto;

RILEVATO che i costi della manodopera indicati dalla ditta nell’offerta sono superiori a quelli calcolati nel 
capitolato di gara;

CHE, in conformità a quanto previsto all’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e smi, considerato che sono già stati 
effettuati i controlli dei requisiti in capo all’operatore economico, si può procedere all’aggiudicazione mediante 
approvazione da parte dell’Organo competente dell’Istituto;

CHE la procedura è stata espletata applicando la normativa di cui al nuovo Codice dei Contratti Pubblici, adottato 
con D.Lgs. n. 36/2023 e smi;

PRESO atto che, successivamente all’approvazione definitiva del presente atto, verrà effettuata la 
comunicazione di cui all’art. 90 del Codice stesso, propedeutica alla stipula del contratto;

CALCOLATO che la spesa complessiva di € 31.000,00 + IVA 5%, pari ad € 32.550,00 IVA inclusa, sarà imputata 
al conto patrimoniale 0102020401 per la gestione 24 - COM230030 e nel Bilancio per l’esercizio 2025;

CHE nei documenti di gara sono state previste le seguenti opzioni:



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

- opzione per l’acquisizione di ulteriori ecografi ed accessori e/o software per gli ecografi a comprensiva della 
eventuale revisione prezzi per un valore complessivo stimato di € 34.000,00 + IVA, per un importo complessivo 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 65.000,00 +IVA;

VERIFICATO che dalla consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna 
convenzione CONSIP o Sistema Dinamico di acquisizione per la fornitura in oggetto, né sono previste gare 
mediante procedure contrattuali gestite dalla SUAM o per suo conto dall’AST;

PRESO atto, altresì, che la suddetta fornitura non rientra nelle categorie merceologiche previste dal DPCM del 
11.07.2018 pubblicato sulla GU n. 189 del 16.08.2018;

CHE la proposta è ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CHE l’operatore economico è stato selezionato direttamente nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art 
49 del Dlgs n. 36/2023 e smi;

CHE con riferimento agli incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 e smi, gli stessi sono calcolati in base alle percentuali 
del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e che la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata 
nel bilancio di esercizio;

CHE tutti i documenti citati nel presente atto sono conservati agli atti dell’UOC Acquisizione Beni e 
Servizi/Logistica;

VISTO il dettaglio di quanto offerto da parte della ditta aggiudicataria (All - Prospetto di aggiudicazione) quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

alla luce di quanto sopra esposto 
SI PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di aggiudicazione a seguito 
dell’esperimento della procedura indicata in oggetto, espletata nel rispetto dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 e smi, e di aggiudicare per un importo complessivo di € 31.000,00 + IVA 5%, pari a € 
32.500,00 IVA inclusa, alla ditta H.T.S. Srl la fornitura di l’acquisizione di un ecotomografo trasportabile per 
l’UOC Cardiologia del presidio ospedaliero di Ancona come indicato nel prospetto allegato, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 31.000,00 + IVA, pari ad € 32.550,00 IVA inclusa, al conto conto 
patrimoniale 0102020401 per la gestione 24 - COM230030 e nel Bilancio per l’esercizio 2025;

3. di precisare che saranno previste nel contratto le seguenti opzioni:
- opzione per l’acquisizione di ulteriori ecografi ed accessori e/o software per gli ecografi a comprensiva 

della eventuale revisione prezzi per un valore complessivo stimato di € 34.000,00 + IVA, per un importo 
complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 65.000,00 +IVA;

4. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:
 Importo al 

netto dell’IVA
Importo IVA 

inclusa
FORNITURA

A. IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 31.000,00 € 32.550,00
OPZIONI

B. OPZIONE QUANTITATIVI  € 34.000,00  € 35.700,00

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 
36/2023 E SMI (A+B)

€ 65.000,00 € 68.250,00

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

5. di rimandare ad apposito successivo atto l’autorizzazione alla spesa per l’eventuale attivazione delle opzioni 
al contratto di cui ai punti 3;

6. di prendere atto che per la procedura sono stati individuati:
 la Dott.ssa Elisabetta Bernacchia quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e 

smi;
 la Dott.ssa Gelsomina Malatesta quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi e DEC 

ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023 e smi;
 la Dott.ssa Roberta Renna quale Collaboratore al RUP;

7. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
e smi, gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e 
comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

8. di dichiarare che il presente atto è conforme al DPCM pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 189 del 
16.08.2018, alle Leggi 94/2012, n. 135/2012 e n. 89/2014 e alle norme regionali di settore e che dalla 
consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP o 
Sistema Dinamico o accordo quadro per l’affidamento del servizio in oggetto, né sono previste gare mediante 
procedure contrattuali gestite dalla SUAM o da AST per suo conto;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

10. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

     Il Responsabile del Procedimento
   Dott.ssa Roberta Renna

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

ALLEGATI

All - Prospetto di aggiudicazione

Ditta H.T.S. Srl - Hospital Technology Systems - Offerta n. 48M/LM rev. 1 del 03/10/2025 - CIG 
B8E2F149D5 - € 31.000,00 + IVA 5%

Ecotomografo SIEMENS ACUSON JUNIPER completo di:
- Sonda Lineare 12L3;
- Sonda Cardiologica 5P1;
- Stampante termica;
- STAMPANTE A COLORI LASERJET;
- PHYSIO MODULE;
- 3 LEAD ECG;
- ESIE LEFT HEART;
- VVI;
- CONTRASTO OPACIFICAZIONE VENTRICOLO SINISTRO (CONTRASTO LVO).


	NumeroDataRep: n. 127 del 19 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-17T13:21:25+0100
	location.01
	Roberta Renna
	reason.01


		contact.02
	2025-12-19T11:24:06+0100
	location.02
	Veruschka Nardi
	reason.02




